Der Voc. ist dem Nomin. gleich. So steht pernicies Plaut. Asin. 1, 2, 7 (133); Most. 1, 1, 3 und Pseud. 1, 3. 130 (364), an allen drei Stellen schreibt Leo permities; Fides Plaut. Aulul

4, 2, 1 (608); 4, 2, 4 (611); 4, 2, 14 (621); dies Mart. 12, 60, 1; rabies Lucan. 2, 544; 7, 474; progenies Stat. Achill. 2, 87; Val. Flae. 5, 551; Augustin. Civ. Dei 2, 29 (I 95, 14).

99. Der Genit. Sing. hat *ei*, welches an das *ai* der ersten Declin. erinnert, und in der alten Sprache auch *ēs*, welches dem *ās* der ersten Declin. entspricht. Der Dat. geht ebenfalls auf *ei* aus. In beiden Casus ist *e* nach *i* lang, nach einem Consonanten in der Regel kurz, wie es von den Grammatikern bezeichnet wird, so von Charis. 1, 15 S. 40 (I 55, 9): *si producta e littera finiatur ablativus, i accepta faciet genetivum*, ut „ab hac die huius diei“, „ab hac aeie huius aciei“, „ab hac specie huius speciei“, scilicet *e* manente in productione, quod *i* ante se habet: nam si non habeat, corripetur in genetivo, ut „ab hac spe spei“, „re rei“, „fide fidei“. Prise. 6, 11 59 S. 704 (II 243, 9): *tria quintae declinationis e corripiantia tam in genetivo quam in dativo: „fides fidēi“, „res rēi“, „spes spēi“.* Ei kann eine Silbe bilden, und wird auch in der Schrift in beiden Casus in *e*, und zuweilen, besonders im Gen., in *i* zusammengezogen. Gell. 9, 14: *Quod idem Quadrigarius „huius facies“ patrio casu probe et Latine dixit; et quaedam alia adposita de similium vocabulorum declinationibus.* Quod autem supra scriptum est in Q. Claudi verbis (9, 13, 11): *propter magnitudinem atque immanitatem „facies“, id nos, aliquot veteribus libris inspectis, exploravimus atque ita esse, ut scriptum est, comperimus. Sic enim pleraque aetas veterum declinavit: „haec facies huius facies“, quod nunc propter rationem grammaticam „faciei“ dicitur. Corruptos autem quosdam libros repperi, in quibus „faciei“ scriptum est, illo, quod ante scriptum erat, oblitterato. Meminimus etiam in Tiburti bibliotheca invenire nos in eodem Claudi libro scriptum utrumque „facies“ et „facii“. Sed „facies“ in ordinem scriptum fuit et contra per *i* geminum „facii“, neque id abesse a quadam consuetudine prisca existimavimus; nam et ab eo, quod est „hic dies“, tam „huius dies“, quam „huius dii“, et ab eo, quod est „haec famē“, tam „huius famē“ quam „huius fami“ dixerunt. Q. Ennius in XVI annali (433) „dies“ scripsit pro „diei“ in hoc versu: † Postrema longinqua dies quod fecerit aetas. Ciceronem quoque adfirmat Caesellius in oratione, quam pro P. Sestio fecit, „dies“ scripsisse pro „diei“, quod ego, impensa*

opera conquisitis veteribus libris plusculis, ita, ut Caesellius ait, scriptum inveni. Verba sunt haec M. Tullii (Sest. 12, 28): Equites vero datus illius dies poenas. Quocirea factum hercule est, ut facile his credam, qui scripserunt idiographum librum Vergilii se inspexisse, in quo ita scriptum est (Ge. 1, 208): Libra dies somnique pares ubi fecerit horas, id est libra diei somnique. Sed sicut hoc in loco „dies“ a Vergilio scriptum videtur, ita in illo verso non dubium est quin „dii“ scripserit pro „diei“ (Aen. 1, 636): Munera laetitiamque dii: quod imperitiores „dei“ legunt, ab insolentia scilicet vocis istius abhorrentes. Sie autem „dies dii“ a veteribus declinatum et, ut „fames fami“, „pernicies pernicii“, „progenies progenii“, luxuries luxurii“, „acies acii“. M. enim Cato in oratione, quam de bello Carthaginiensi composuit, ita scripsit: Pueri atque mulieres extrudebantur fami causa. Lucilius in XII (v. 6): Rugosum atque fami plenum. Sisenna in Historiarum libro VI (fr. 128): Romanos inferendae pernicii causa venisse. Paeuvius in Paulo (v. 1): Pater supreme nostrae progenii patris. Cn. Matius in Iliadis XXI: Altera pars aei vitassent fluminis undas. Idem Matius in XIII: An maneat specii simulacrum in morte silentum. C. Graecetus de legibus promulgatis: Ea luxurii causa aiunt institui. Et ibidem infra ita scriptum est: Non est ea luxuries, quae necessario parentur vitae causa. Per quod apparet, eum ab eo quod est „luxuries“, „luxurii“ patro casu dixisse. M. quoque Tullius in oratione, qua Sextum Roseum defendit, „pernicii“ scriptum reliquit. Verba haec sunt (Rose. A. 45, 131): Qnorum nihil pernicii causa divino consilio, sed vi ipsa et magnitudine rerum factum putamus. Aut „facies“ ergo in casu patro aut „facii“ Quadrigarium scripsisse existimandum est; „facie“ autem in nullo veteri libro scriptum repperi. In casu autem dandi, qui purissime locuti sunt, non „faciei“, uti nunc dicitur, sed „facie“ dixerunt. Lucilius in Saturis (VII 9), Primum, inquit, facie quod honestae † tantis accedit. Lucilius in libro septimo (v. 7): Qui te diligat, actatis facie que tuae se fautorem ostendat, forc amicum pollicetur. Sunt tamen non pauci, qui utrubiique „facii“ legant. Sed C. Caesar in libro de analogia secundo „huius die“ et „huius specie“ dicendum putat. Ego quoque in Iugurtha Sallustii summae fidei et reverendae vetustatis libro „die“ casu patro scriptum inveni. Verba haec ita

erant (Cap. 97, 3): Vix decima parte die reliqua. Non enim puto argutiolan istam recipiendam, ut „die“ dictum quasi „ex die“ existimemus. Den von Gell. angeführten Vers des Pacuv. giebt auch Non. S. 490, 4 mit der gleichen Form progenii: bei demselben S. 486, 26 ist in den Stellen des Cic. pro Rose. Amer. und des Sisenna perniciei causa, und an der Spitze des Artikels steht: Perniciei pro perniciei. Pauperii hat Ribbeck in einem Verse des Caecil. (184) bei Non. S. 220, 4 anstatt des überlieferten pauperi geschrieben wie L. Müller auch im Nonius, wo es heisst: Paupertas generis feminini; neutri Caecilius Plocio: Ibo ad forum et pauperi tutelam geram. Beide schrieb pauperie, pauperi ist gegen das Versmass.

Charis. 1, 10 S. 18 (I 31, 18): Veteres in hae specie declinationis genetivum singularem similem nominativo dicebant. Inde invenimus in quibusdam „perniciies“ pro „pernicieci“, ut sit „haec pernicies huius perniciies“, „haec luxuriae huius luxuriae“. Et cetera eiusmodi similiter declinabantur. Vergl. Dion. S. 281 (I 305, 5). Charis. 1, 15 S. 52 u. 53 (I 69, 5): Cicero aliter declinavit secutus numerum syllabarum, „huius perniciies“, ratione illa, quod, cum nominativus pluralis a genetivo singulari proficeatur, sitque aut idem aut earundem syllabarum, ut „huius scholae hae scholae“, et „huius Marei hi Marei“, item „huius felicis hi felices“, et „huius domus hae domus“, aequo genetivus sequi debet nominativum pluralem: et ideo Cicero „perniciies causa“ genetivum extulit. Vergl. Exe. art. gramm. S. 96 (I 547, 25). Charis. 1, 17 S. 101 (I 126, 31): „Dii“ pro „die“ seu „diei“ . . . Libra die somnique pares ubi fecerit horas . . . diisque . . . legendum esse definit, idque in Coeli historia libro I . . . deprehendes. Prise. 7, 19, 93 S. 780 u. 781 (II 366, 3): Genetivus et dativus quintae declinationis sunt similes; sunt enim extrema s nominativi abiecta et assumpta i. ut „hic dies huius diei huius diei“, „haec facies huius faciei huius facieir“. Et servant quidem productionem nominativi, si i habeat paenultimam, ut „acies aciei“, „rabies rabiēi“; sin autem consonantem habeat ante es, corripitur e tam in genetivo quam in dativo, ut „haec fides fidēi“, res rēi“, „spes spēi“, „plebes plebēi“. Veteres tamen frequentissime inveniuntur similem ablativo protulisse in hac declinatione tam genetivum quam dativum, ut Sallustius in Historiis libro I: Dubitavit acie pars, pro „aciei“; et Virgilius

in I Georgieon (v. 208): *Libra die somnique pares ubi fecerit horas.* „die“ pro „dici“. Ovidius quoque in III Metamorphoseon (v. 341) „fide“ pro „fidei“ posuit: *Prima fide vocisque ratae temptamina sumpsit.* Idem in VI (v. 506): *Utque fide pignus dextras utriusque poposeit.* Derselbe 7, 19, 94 S. 781 (II 367, 3): *Inveniuntur huicsemodi ablativo veteres etiam pro genetivo usi,* ut Virgilius (Ge. 1, 208): *Libra die somnique pares ubi fecerit horas;* „die“ posuit pro „dici“. Sallustius quoque in Historiis: *Dubitavit a cie pars, pro „aciei“.* Idem in I: *At inde nulla munitionis aut requie mora processit ad oppidum;* „requie“ pro „requiei“. Quidam tamen antiquissimorum etiam similem nominativum genetivum protulerunt eius declinationis. Vergl. Serv. zu Verg. Ge. 1, 208 und das Fragm. Bob. de nom. et pronom. S. 127 (V 555, 8).